
向春の候、皆様方には益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。

今月の診療科別予定表を同封いたしますのでご参照ください。

今後とも、患者様のご紹介をよろしくお願いいたします。

1．ごあいさつ

　春の足音が聞こえてきて本格的な春に向かう中、皆様に置かれましてはますます

ご清栄のこととお喜び申し上げます。

　私が３年前に阪南市民病院に赴任してきた時と比較すると、当院は随分と医療機能が

向上したように思います。たとえば、HCU（高度治療室）の開設です。昨年度の９月に

４床のHCUを設置したところ順調に稼働率が上がっており、本年２月からは３床増床し

７床での運用を行っています。HCUでは人工呼吸器を使用しての呼吸管理や、低体温

療法、CHDF（持続緩徐式血液濾過透析）やPMX（エンドトキシン吸着療法）等の

各種血液浄化も積極的に行っています。

　次年度には、現在もご迷惑をおかけしている整形外科の部分についても、常勤医３名

体制を構築でき、手術にも幅広く対応していく予定です。外科についても著名な医師の

入職によりさらなるパワーアップを図る予定です。

　このように徐々にではございますが、着実に機能を向上してまいりますので、

今後ともよりいっそうのご協力とご指導、ご鞭撻のほどよろしくお願いいたします。

２．放射線室からのお知らせ

　平素より当院の CT/MRI をご利用をいただき、誠にありがとうございます。

昨年の９月より実施しております、「依頼書 兼 診療情報提供書」ですが、CT/MRI

が同一の用紙であるがために、記載不備が少なからず発生している状況です。

当初は連携医療機関様の利便性を考えたものでしたが、患者様にご迷惑をおかけして

いる現状を鑑み、CT/MRIの依頼書を別々に分けさせていただくことにしました。

つきましては３月よりお使い頂ける新書式をお送りしますので、別紙をご覧ください。

当院ホームページでもダウンロード可能ですが、コピーをご希望の連携医療機関様が

ございましたら遠慮なく地域連携室までお申し付けください。

　今後とも、連携医療機関様にとって信頼される病院を目指して参ります。

何卒、ご理解のほど宜しくお願い申し上げます。

平成31年3月 

Vol．94 

               

  

管理部 部長 

村中 秀樹 
むらなか ひでき 



３．皮膚科からのお知らせ

　平素はお世話になり、ありがとうございます。

皮膚病変（特にかゆみ）は、どの年代であっても本人の苦痛は計り知れないものです。

その原因には、アレルギー、刺激、内臓病変、疲労、ストレス他があり、まずきっちり

と問診/対話することでお互いにある程度何が原因であるかを推察することができます。

また、皮膚は直接見えるという点から、周囲の情報により知識はあるけれども、自分

のケースが悪性かどうか…と一人で悩まれることが多いのも実情です。

　当科は患者様からの問診から困っている点を見つけ出し、その上で必要な検査を行い、

毎日快適な生活が過ごせますよう治療・指導を行っております。悪性腫瘍につきましては

他院の皮膚科・形成外科をご紹介しております。パッチテストは予約の上、行っており

ます。

　今後とも、どうぞよろしくお願い申し上げます。

４．第70回市民病院公開講座開催のおしらせ

平成31年4月13日（土）15時～

今回は2部構成とさせていただき、医療介護関係者様

向けも開催いたします。詳細は別紙をご覧ください。

５．歯科口腔外科　学術セミナー　開催報告

　平成31年2月23日（土）に開催しました

歯科口腔外科学術セミナーですが、講師に大阪大学

の鵜澤成一教授を特別講師に招き、盛況のうちに

終了することができました。

　ご参加いただきました皆さま、お忙しい中

ありがとうございました。

（代表）TEL 471-3321  　 FAX 471-3067

社会医療法人生長会　阪南市民病院　　地域連携室

（直通）TEL 471-3020  　 FAX 471-3977

受付時間　午前8：45～午後6：00　※土曜日は12：30までとなります

月～土曜日（日・祝日・年末年始12/30～1/3除く）

受付時間外で緊急を要する診察希望は、下記番号へお願いします

※ご紹介いただきました患者様で、当院のご利用が初めての方やその他不安のある方は

地域連携室職員にて外来へご案内させていただきますので、患者様へお伝えください

            

            
はらだ ちかこ 

皮膚科 

原田 周子 


